文教研训函〔2024〕42号

文成县教育研究培训院
关于举行文成县2024年小学学科教师
“说作业”比赛的通知

各小学：
为落实《浙江省义务教育阶段作业改革温州市实验区项目实施方案》精神，有效推进“素养作业”建设行动，进一步提升小学阶段素养作业设计与实施水平，经研究，决定举行文成县2024年小学学科教师“说作业”比赛活动。现将有关事项通知如下：
1、 活动时间
1.文稿征集时间：4月20日前
2.现场展示评审时间：5月12日前（具体时间由各学科研训员自行安排）
二、参评对象
全县小学语文、数学、英语、科学学科教师
三、活动内容
1.作业类别：小学语文、小学数学、小学英语、小学科学四门学科作业。
2.比赛内容：根据如下学科主题，结合本校实际挑选一个内容进行研究设计。
	学科
	主题

	语文
	生字抄写作业创新设计；语文积累作业创新设计；阅读习惯养成作业设计；日记作业创新设计；创意表达作业设计；跨学科学习作业设计；主题考察作业设计；跨媒介表达作业设计；语文复习作业创新设计等

	数学
	计算类创新作业设计；跨学科主题类作业设计；幼小衔接类创新作业设计；操作类创新作业设计；素养导向下的“数学说题”类作业设计；数学建模类（小课题）创新作业设计；“每日一题”类进阶作业设计等

	英语
	语言实践类作业设计；跨学科主题类作业设计等

	科学
	前概念调查创新作业设计；课时小实验作业设计；长周期创新作业设计；单元核心概念实践作业设计；学科核心概念作业设计；跨学科学习作业设计等

3.具体要求：
（1）文稿要求：结合课标、学情、教学实际等方面撰写文稿。文稿可从作业目标、作业设计与意图、作业实施与建议、作业评价与成果等四个部分内容阐述。文稿中不得出现作者及个人信息，总字数不超过1500字。
（2）现场评审：作业内容呈现和阐述2分钟内，作业设计意图、实施建议及评价等内容3分钟左右，合计不超过5分钟。
4.评比流程：
（1）文稿评审：县研训院组织学科专家对作业文稿开展评审工作，择优筛选参加现场展示。
（2）现场展示：根据文稿评审情况，对优胜对象开展现场说作业展示评审。
4、 名额分配
	学科
	6个班级及以下
	7-12个班级
	13-24个班级
	25个班级及以上

	语文
	2-3篇
	3-4篇
	4-5篇
	6-8篇

	数学
	1-2篇
	2-3篇
	3-4篇
	4-6篇

	英语
	1篇
	1-2篇
	2-3篇
	3-4篇

	科学
	1篇
	1-2篇
	2-3篇
	3-4篇

五、奖项设置
根据文稿和现场展示两部分成绩情况，确定一、二、三等奖，并颁发获奖证书。
六、材料上交
以各学校（或教研组）为单位，填写汇总表（附件2），连同说作业比赛报名表（附件1）及作业文稿，电子稿于2024年4月20日（周六）前上发送至各相应学科研训员邮箱。纸质稿（作业文稿一式三份）于4月22日（周一）前送交研训院各研训员。
邮箱：小学语文：jyscxq@126.com；小学数学：331864207@qq.com；小学英语：clk98@163.com; 小学科学：631332591@qq.com
附件：1.文成县2024年小学学科教师说作业比赛报名表
2.文成县2024年小学学科教师说作业比赛汇总表

文成县教育研究培训院
2024年4月3日

文成县教育研究培训院                      2024年4月3日印发
附件1
文成县2024年小学学科教师说作业比赛报名表
	姓名

	性别

	出生年月

	学校

	学科

	作业题目

	作业目标

	作业设计与意图
	根据文件中的专题内容，结合课标、学情、教学效果等重点阐述某一个专题的典型作业。字数500字左右

	作业实施与建议
	结合作业内容，阐述作业的设计内容和实施策略、评价方式等建议。字数500字左右

	作业评价与成果
	根据学生作业完成情况，阐述作业评价支架及学生作业成果等内容。字数500字左右

	单位
意见

单位负责人签字：        （盖公章）
                   年    月    日

	教研部门意见

单位负责人签字：      （盖公章）
年    月    日

注：作业文稿另附文档，文件名为：“学科+单位+姓名+题目”，文稿中不得出现作者单位及个人信息。

附件2
文成县2024年小学学科教师说作业比赛汇总表

学校：           学科：           填写人：       （手机号：         ）
	序号
	作业题目
	姓名
	学校名称
	年级
	联系电话

- 2 -